
1

VÝŽIVNÉ MEZI 
MANŽELY
§ 91 ZOR

© Veronika Kozlová 2012
2

PRAMENY
� VNITROSTÁTNÍ

� LISTINA ZÁKLADNÍCH PRÁV A 
SVOBOD
(č. 2/1993 Sb.)

� ZOR (z. č. 94/1963 Sb.)

� OZ (z. č. 40/1964 Sb.)

� NOVÝ OZ

� OSŘ (z. č. 99/1963 Sb.)

� ZPMS (z. č. 97/1963 Sb.)

� MEZINÁRODNÍ ÚMLUVY
� MEZINÁRODNÍHO PAKT O 

OBČANSKÝCH A POLITICKÝCH 
PRÁVECH

� ÚMLUVA O OCHRANĚ  LIDSKÝCH 
PRÁV A ZÁKLADNÍCH SVOBOD
(č. 209/1992 Sb., čl. 8)

3

LITERATURA

� Hrušáková, M., Králíčková, Z.: České rodinné právo. 3. vyd. 
Brno: MU, 2006.

� Hrušáková, M. a kol.: Zákon o rodině. Zákon o registrovaném 
partnerství. Komentář. 4. vyd. Praha: C. H. Beck, 2009.

POVAHA VÝŽIVNÉHO MEZI MANŽELY

- Může vzniknout pouze mezi manžely, nikoliv mezi 
druhem a družkou, vzniká však i v manželství 
neplatném, nikoliv v manželství zdánlivém

- V rozsahu stejné životní úrovně

- Předchází vyživovací povinnosti dětí vůči rodičům

4

ÚČEL

- Zajistit zásadně stejnou životní úroveň obou 
manželů

- Směřuje k nastavení harmonické rodiny

ZÁSADY

- Dobrovolnost (ovšem v případě neplnění lze určit 
soudem)

- Solidarita

- Vzájemnost (vycházející z ústavní rovnosti ženy a 
muže, genderově neutrální)

- Stejná životní úroveň mezi manžely

- Dobré mravy



2

VZNIK VYŽIVOVACÍ POVINNOSTI

� Povinnost vzniká ex lege uzavřením manželství

� Pokud není plněno dobrovolně, lze se domáhat soudu. 
Ten určí povinnost platit výživné ode dne podání 
žaloby, nelze určit výživné zpětně před tímto datem. 

7

ZÁNIK VYŽIVOVACÍ POVINNOSTI

� Vyživovací povinnost podle § 91 zaniká zánikem 
manželství nebo rozhodnutím soudu (viz § 96 odst. 2 
ZOR) 

8

SOUVISEJÍCÍ USTANOVENÍ ZoR

� § 18 – práva a povinnosti 
� § 19 – péče o domácnost a úhrada nákladů s tím spojených
� § 87 – vyživovací povinnost dětí vůči rodičům
� § 96 a násl. – splatnost výživného
� § 96/1 – obecná kritéria určení výživného
� § 96/2 – dobré mravy
� § 97 – splatnost  a započtení výživného
� § 98 – podstatná změna poměrů
� § 104 – subsidiarita OZ
� lze kombinovat právo  na úhradu nákladů spojených s péčí o 

domácnost podle § 19 odst. 3 a právo na výživné podle § 91

SOUVISEJÍCÍ PŘEDPISY

� Čl. 1 LPS, Čl. 32 odst. 1 LPS

� Čl. 23 odst. 4 Mezinárodního paktu o občanských a 
politických právech

� § 84, 85, 99, 153a OSŘ

� § 143  a násl. OZ

10


